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 Μετά την από 19.08.2015 έγκριση της δανειακής σύμβασης μεταξύ 
Ελλάδος και Ευρωπαϊκού Μηχανισμού Σταθερότητας, τίθενται σε ισχύ οι 
διατάξεις του ν.4336/2015 (ΦΕΚ Α΄ 94/14.08.2015). Όσον αφορά στα θέματα 
του ΦΠΑ: 
 
 Στο μειωμένο συντελεστή ΦΠΑ 13% υπάγονται εφεξής τόσο το 
μοσχαρίσιο κρέας, όσο και όλα ανεξαιρέτως τα είδη κρέατος από ζώα 
και πτηνά, τα παρασκευάσματα και τα προϊόντα ανάμειξης αυτών των 
κρεάτων, ανεξάρτητα από τον τρόπο που παρασκευάζονται, 
συντηρούνται, διατηρούνται ή παρουσιάζονται προς πώληση, με την 
προϋπόθεση ότι είναι κατάλληλα για τη διατροφή του ανθρώπου. 
  
 Αναφορικά με την απαλλαγή των υπηρεσιών εκπαίδευσης και των 
στενά συνδεόμενων με την εκπαίδευση παραδόσεων αγαθών και 
παροχών υπηρεσιών, με τις νέες διατάξεις της περ. ιβ΄ της παρ. 1 του 
άρθρου 22 του Κώδικα ΦΠΑ (ν.2859/2000), οι οποίες ισχύουν από 
20.07.2015, η απαλλαγή περιορίζεται μόνο στην περίπτωση που οι εν 
λόγω πράξεις πραγματοποιούνται από οργανισμούς δημόσιου δικαίου.  
 Όσον αφορά στους οργανισμούς ιδιωτικού δικαίου, η απαλλαγή αυτή 
ισχύει υπό τον όρο ότι οι εν λόγω οργανισμοί:  
 i. δεν έχουν ως σκοπό τη συστηματική επιδίωξη του κέρδους, τα 
ενδεχόμενα δε κέρδη τους δεν πρέπει σε καμία περίπτωση να διανέμονται, 
αλλά να διατίθενται για τη διατήρηση ή τη βελτίωση των παρεχόμενων 
υπηρεσιών, 
 ii. η διοίκηση και διαχείριση των εν λόγω οργανισμών πρέπει να ασκείται 
ουσιαστικά χωρίς μισθό, από πρόσωπα που δεν έχουν, είτε αυτά τα ίδια είτε 
μέσω τρίτων προσώπων, άμεσο ή έμμεσο συμφέρον από τα αποτελέσματα 
της εκμετάλλευσης των σχετικών δραστηριοτήτων, 
 iii. οι τιμές τους πρέπει να είναι κατώτερες από αυτές που καθορίζονται 
για ανάλογες πράξεις εμπορικών επιχειρήσεων, οι οποίες υπόκεινται στο 
ΦΠΑ, 
 iv. η απαλλαγή δεν πρέπει να δημιουργεί κίνδυνο στρέβλωσης των όρων 
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του ανταγωνισμού. 
 Οι ανωτέρω προϋποθέσεις πρέπει να πληρούνται αθροιστικά, ενώ δεν 
εξετάζεται η πλήρωσή τους στην περίπτωση της προσχολικής εκπαίδευσης, η 
οποία εξακολουθεί να απαλλάσσεται, ανεξάρτητα αν παρέχεται από 
οργανισμούς δημόσιου ή ιδιωτικού δικαίου (βρεφονηπιακούς σταθμούς, 
παιδικούς σταθμούς, νηπιαγωγεία).  
 Έως 31.08.2015 οι ιδιωτικοί φορείς των οποίων η εκπαιδευτική 
δραστηριότητα πλέον δεν απαλλάσσεται οφείλουν να υποβάλλουν δήλωση 
μεταβολών για την υπαγωγή τους στο κανονικό καθεστώς ΦΠΑ.    
  
 Περαιτέρω διευκρινίσεις θα δοθούν με σχετική εγκύκλιο της Γ.Γ.Δ.Ε. 
η οποία  θα εκδοθεί άμεσα.  
    


